## **Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...**

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

**Bosco, Jean a**

**Lovanii, 1670**

Concl. VI. Qui dixit se decies peccasse plùs minùsve, sufficienter explicavit numerum peccatorum, quamvis posteà comperiat se duodecies peccasse: insufficienter, si vigesies. Tacuisti peccatum certum ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

catum drectum esse mortale. Quippe in omnibus id scire, est impossibile. Hæc ille.

**149.**  
Objecio  
contra sen-  
tentiam af-  
firmantem.  

Sed contraria pono casum, quod aliquis peccaverit cum feminâ, quam, dum conseruitur, nec ipse, nec Confessorius potest scire determinatè qualis fuerit, soluta an conjugata; si postea sciat fuisse conjugatum, quaro an non teneatur iterato confiteri?

Si in hoc casu sit obligatio; cur non etiam in casu Sanchii? Vel si in casu Sanchii non est obligatio; cur erit obligatio in hoc casu? Numquid veniale & mortale mīns differunt inter se, quam simplex fornicatio & adulterium? Profectò peccatum veniale à mortali non solum specie, sed genere morali differt. Si ergo Confessorius non debet determinatè scire differentiam genericam, quæ constituit unum peccatum materiam necessariam Confessionis, & aliud relinquit materiam liberam, cur debet determinatè scire differentiam specificam? Vel si hæc debet postmodum explicari in nova Confessione; cur non & illa? Nam sapientia tam impossibile est explicare differentiam specificam, quam genericam. Neque plenè in Confessione suum peccatum detegit, qui non detectus malitiam mortalem aut venialem: nec minus explicandum est genus in Confessione, quam species aut circumstantia. Hæc maturè expendantur.

**150.**  
Ratio à priori vo-  
luntas Christi.  

Ego, quia labore non in aggravando onere Confessionis, sed in alleviando, libenter amplector sententiam communem; quia esset nimis grave onus, obligare pénitentem ad hoc, ut Confessorius formet judicium de qualitate venialis aut mortalis, postquam jam ipse ex parte sua rem totam cum omnibus suis circumstantiis declaravit. Unde non creditur Christus ad amplius obligasse. Voluntas ergo Christi est ratio à priori.

Congruentiam aliquam assignat Arriaga suprà n. 50. Nam (inquit) quod circumstantiis omnibus jam enarratis Confessorius judicet esse mortale aut veniale, pendet ex doctrina & ingenio; aut è contrario ex stoliditate ejusdem Confessorii, quam pénitens non tenetur examinare: nec decet id facere, ut etiam non expedit eundem interrogare, an intellexerit quale illud peccatum sit; debet enim supponere pénitens in Confessario esse sufficientem pro hac distinctione scientiam. Et licet ipsi confiteret, quod fortasse Confessorius aliter judicaverit, non est cui cogatur iterum redire, & illum informare aliter; sicut si ipse sincerè determinatè numerum peccatorum exposuerit, etò fortasse Confessorius ex aliqua inadvertentia putasset, alium numerum fuisse, & hoc post Confessionem sincerè factam comprehendisset, nequaquam teneretur ideo secundò confiteri ad eam ignorantiam depellendam; quia hoc esset onus expositum gravissimis scrupulis & afflictionibus confessionis. Hucusque Arriaga.

Addit tamen; si pénitens (licet bona fide) tali modo narraret suum peccatum, ut quasi Confessario, etiam prudentis judicium, quod non fuisset nisi veniale, & deprehendisset postea idem pénitens fuisse mortale; tunc (inquit) omnino judicarem illam teneri ad declarandum fuisse mortale: quia tunc ex parte sua non fecisset id, quod erat necessarium ad hoc, ut Sacerdos ferret judicium de qualitate ejus peccati.

Idem & ego judicarem, nisi & hoc esset quod expositum gravioribus scrupulis & afflictionibus penitentium, qui continuè erunt anxi, in tali modo narraverint suum peccatum, ut prudens Confessorius posset judicare, fuisse mortale. Cur ergo etiam in hoc casu, os illud non potest excusare penitentes ab iterata Confessione, sicuti excusat rusticos, mulierculas & pueros, qui bona fide fuisse Confessiones coram Parocho grossori modo exhibuerunt, licet peritos vel grandiores effecti, videant in multis se defecisse? Non video sufficientem disparitatem; cum & illi rustici, muliercula & pueri non fecerint ex sua parte, quod erat necessarium, ad hoc ut Sacerdos ferret judicium de specie & numero peccatorum, & tamen non coguntur repeter Confessiones.

Nihilominus tutius erit, habita perficit & certa cognitione defectus, iterum declarare eadem peccata eo modo, ut Sacerdos possit, nisi obstat eius ignoranta & stoliditas, ferre judicium de genere, specie & numero peccatorum. Similiter tutius erit, peccatum ut dubium declaratur, si postea repertur certum, iteratò ut certum exprimerit, immo forte necessarium. Quid enim tam esentials peccato, quam existentia? Adeoque certius existentia videri posset esse circumstantia seu conditio, tenens se ex parte objecti & peccati, non minus quam ipsa existentia, que indubie tenet se ex parte objecti & peccati, & primo loco explicanda est in Confessione; cum peccatum existens, & non existens, plus differant, quam peccata specie, aut numero distincta.

Occasione hujus difficultatis, quæstio moveretur, ad quid se extendant illa verba, quibus non raro utuntur fideles in Confessione: *plus minusve?* Responsio erit

## CONCLUSIO VI.

Qui dixit se decies peccasse plus minusve, sufficienter explicavit numerum peccatorum, quamvis postea compcribat se duode-

duodecies peccasse: insufficien-  
ter, si vigesies. Tacuisti pec-  
catum certum ex obliuione,  
vel aliás sive culpa, manet ob-  
ligatio confitendi.

numero denario. Quod addo; quia si adde-  
reatur numero milenario, posset subintelligi:  
quod enim numerus certus, qui exprimitur  
major est, etiam major numerus incertus sub-  
illis verbis potest intelligi; sic tamen, ut  
sempre interveniat aliqua parvitas in numero,  
qui subintelligitur vel simpliciter, vel respe-  
ctive ad numerum certum. Ut si dicas: Tertio  
plus minusve peccavi, verum dicas, et si quartu-  
m, vel secundo peccaveris; quia licet unum sit  
tertia pars numeri ternarii; est tamen in se  
satis parvum. Si autem dixeris: Peccavi centies  
plus minusve; non verificantur istae verba,  
si centum triginta viciibus peccaveris: quia  
triginta licet non sit tercia pars numeri cen-  
tariorum, tamen neque in se, neque respectu  
ad centum, sunt aliquid parvum, sicut re-  
spectu sunt aliquid parvum ad numerum  
millenium.

Apposuit Ulpius in leg. 192. ff. de V. S. Lex 192. ff.  
Hoc ad eius plurimis, non infinitam pecuniam con-  
tinet, sed modicam; ut taxatio bec: solidos de-  
cena plurimis, ad minutulan summan reservatur.

Ubi Glossa verb. Modicum: Id est (inquit) duos  
ducros, ut supra de dolo I. Idem. secundum quo-  
dam. 2. Alii usque ad 4. eius quod principaliter di-  
cunt, id est, de quo agitur: arg. Cod. de moffe-  
tef. I. Si quis suo, ubi quātam appellat minu-  
culam 3. Tu dic arbitrio iudicis, ut supra de iure  
dubius. L. 1. §. Ait prator. Hac Glossa. Ergo  
consimiliter in nostro casu, quamvis Nonnulli  
dicant, esse debet quartam partem assignari  
numeri, Alii tertiam, Alii quintam, Tu dic ar-  
bitrio prudentis viri, quam pise omnibus con-  
sideratis astim parvam.

Fateor (inquit Arriaga) disp. 31. nu. 51. ) 155.  
me non videat ullam regulam generalem: Arriaga pu-  
tavit non optimum tamē consilium esset pro Confessa-  
riis ipsi, si, quando pénitentia dicit: Juravi nisi ali-  
v. g. centies plus minus, interrogens illum: quam regu-  
lare. Puta ne te decies supra centum probabiliter, nec ne tem.  
Et sic suo modo in similibus numeris: tunc  
enim, si pénitentia ipse seit sc in hoc determi-  
nare, respondebit statim, & cessabit dubium.  
Si non seit, non est amplius querendum, tunc  
jam Confessarius dubiter, an illud plus deno-  
tet 30. sive 20. sive 50. quia non tenetur  
pénitentis tunc plus dicere.

Plane: sed quæstio est, utrum postea occi-  
currente majori numero, non teneatur plus  
dicere. Equidem Aliqui affirmant: & ( ut  
verum fatear ) satis consequenter ad illam  
sententiam, quæ afferit, peccatum dubiè ex-  
presum debet exprimi certo, quandcumque  
ut tale occurrit memorie.

Nihilominus communis sententia est in 156.  
contrarium, non obligans pénitentem ad Non est ex  
exprimendum majorem numerum postea occi-  
currentem, nisi notabiliter excederit judicio merus post-  
prudentis numerum antea confessum; idque  
ea occasio nra nisi  
quia quod parum est, pro nihilo reputatur,  
notabiliter  
excedens.

& sufficienter censetur cognosci à Confessario ad imponendam proportionatam pénitentiam, & prouariandam debitè sententiam Absolutionis, ut non iam sub dubio, sed potius certo fuerit expressus numerus peccatorum juxta institutionem Christi. Cum enim difficultimum sit propter labilem memoriam, præcise reminisci determinatum numerum peccatorum, sensus & praxis communis factis indicant, Christum non voluisse certiore expressionem numeri, estò voluisse certiorē expressionem speciei, quæ facilis & communis diligenter cogitanti occurrit, nec Confessario potest cum fundamento suspicari, ut communiter suspicari potest parvus excessus in numero peccatorum significatus per illa verba: *plus minusve.*

Pénitentia.

Ordinariè (inquit Herinx 4. part. tract. 4. disp. 3. n. 23.) pénitent, quia taliter expressus (numerum peccatorum) sicut scivit, potest esse lecerus, cum non sit natum contingere, ut postmodum accipiat certam notitiam numeri magis determinati, qui hunc certo deprehendere non potuit ante Confessionem, instituto diligenter examine.

157.  
Quid factum  
endum si  
pénitent  
nullum  
prosunt ve  
risimilium  
numerum  
possit exprimere?

Sed, quid si pénitent, etiam post diligenter examen, nequidem aliquem verisimilem numerum possit exprimere, ut frequenter contingit in hominibus rudiibus paucis peccantibus, & raro conscientibus? Respondeo: debet Confessarius eum colligere meiori modo, quo potest ex lapsu temporis ab ultima Confessione, ordinariā conditione vivendi, & communī frequentiā in singulis diebus aut hebdomadiis.

Dicasillo.  
158.  
Notabile  
pro Confes  
soribus ex  
Herinx.

Quod si nec hoc modo frequentiam peccati exprimere quis possit, ut contingere solet in meretricibus, per annum vel annos ad ejuslibet libidinem prostrutis, (idem est de usariis & similibus) confiteatur pénitent animi præparationem ad peccatum, & tempus, quo in eo vita instituto permansit. Teneretur tamen quantum potest confiteri species & numerum peccatorum, quæ in tali genere sunt extraordinaria v.g. quoties peccaverit cum Sacerdotibus, cum propinquis, cum conjugatis &c. Item quoties peccaverit peccato contra naturam. Sepè etiam necessarium erit explicare circumstantiam loci: quia contingere potest, quod una meretrice in uno loco, putat frequentissimo hospitio, decies fornicietur, dum alia in domo privata tantum semel. Igitur que meretrice fuit in loco frequentissimo, omnium libidini obediens para, nisi id explicet, non censetur adhuc in communi & in confuso factis explicuisse numerum peccatorum suorum. Ita Dicasillo disp. 9. n. 57.

Experiencia docet (inquit Herinx part. 2. tr. 2. disp. 5. n. 58.) homines rudes præstimirariūs confitentes, determinatum numerum peccatorum haud scire, minus exprimere posse

vel si rogati exprimere, sapè merè congeando illum exprimere, sive quia tacere refuscunt, live ut à molesta Confessori interrogatione se extinxant. Pròinde circa tale pincipiè ad laborandum est, ut adhuc facta contrito ac detefatio peccatorum, cum proprio ipsa & occasione peccatorum vitandi. De cetero autem ex notitia temporis elapsi ab ultima Confessione, durationis peccati, statu & consuetudinis vivendi, frequenter occasionis &c. formate studeat Confessarius quale poterit de numero peccatorum iudicium, dum magis determinatum fructu sperare, prudenter existimabit. Haec tenus prafatus Auctor.

Itaque in his & similibus casibus attendat Confessarius, ut magis si solitus de serio conscientium dolore, ac proposito emendationis, quam de materiali integritate, que frequentissime est impossibilis, & consequenter non necessaria ad valorem ac fructum sacramenti.

Attendat quoque pénitens, qui propter peccatorum invenientrum confusum non potest numerum distinctè explicare, & tamen ideo dixit tempus, locum &c. se fortassis excusat ab iterata Confessione particularium peccatorum, quæ sibi postmodum in memoria occurront, licet hic & nunc posset ea magis distinctè aperire. Ratio est: quia in illi confusa narrazione fuerint comprehensa, & directè abolituta, ut docet communis sensus, & praxis Ecclesie.

Verumtamen consulit iterata Confessio, tamquam tutor & summe utilis hujusmodi hominibus: tam ad perfectius faciliendum pro peccatis præteritis, quæ propter nimiam multitudinem in prima Confessione non potuerunt condigne puniri, tam ad facilius abstinentiam à futuris. Qui etiam efficaciter proponit emendationem alicuius particularis peccati, occurrente postmodum occasione peccandi, tenacius observabit proposcitum, quam si tantum in genere proposuerit non peccare. Omitto specialia auxilia gratia, quæ ex opere operato conferunt per hoc Sacramentum. Hinc Confessarii peccatoribus, sapè reincidentibus in eadem peccata mortalia, injungere solent ad novā vita custodiā, & medicamentum infirmitatē frequentiorem Confessionem.

Sed dicet aliquis: ex hac Concluſione & præcedentib, videtur consecutum, eum, qui obseruauit peccatum certum ex oblivione, vel alias factum culpa, non manere obligatum ad iteratam illius peccati Confessionem; quoniam secundum Tridentinum less. 14. c. 5. Peccata, quæ diligenter cogitanti non occurrint, in universum casum Confessione inclusa esse intelliguntur. Ergo etiam eisdem Absolutione directè absoluta: ergo non manet obligatio alterius Absolutionis.

Atque

Atque hāc permotus ratione quidam Lector Sacre Theologie, in publicis Assertionibus, defensis Mechlinia in Conventu nostro an. 1649. 12. Aprilis, assertione 16. in fine sic statuit: *Confessio peccati dubit ac certi, circa culpan antea non expressi, est in praxi apud fidèles securius ac utilissima; eius tamen obligatio forte communius assertur, quam clare ostendatur.* Et cū ab Oppugnacib[us] urgeretur his Consequentiis: Ergo qui opprēsi infirmitate nequeunt se accusare, nisi de peccatis in genere, non tenentur postmodum in particulari amplius confiteri. Ergo milites, qui instante pugnā absolvunt facta generali tantum Confessione, non tenentur postmodum in particulari amplius confiteri. Itemque navigantes qui in periculo naufragii sic absolvuntur; omnes huiusmodi Consequentiis admisit, contra universalē proximam Ecclesiam, & unanimem confessum DD. qui haecen de hac materia scripserunt: à quo utique confessu, & à qua praxi non est recedendum, proper auditoria tem illius Theologi, non bene fundati, ut jam offendantur.

161. Concilium Trident. in verbis præallegatis & non loquunt exp̄sēs de omnibus peccatis singularium in memori posse ea uia in illa sensa, & sensus, Confessio, iusmodi cīcīdūm rīmīam non potūs abster pro- pīlīs peccātūs ex opere mentum, incidenti- nūjngere, medica- Confel- sione & fō- um, qui obie- vel alīas Cœcīa- iteratam o leon- gā di- sum cā- ergo et- onis, Atque

citra culpan antea non expressi, sed de foliis peccatis oblitis, sive quæ diligenter cogitant non occurrit; de quibus posset esse alia ratio: quia physice impossibile est confiteri, quod cogitanti non occurrit. Unde, tametsi Christus voluisse, non potuisset eorum Confessionem precipere; scelus illorum, quæ quidem cogitanti occurruunt, tamen non absque magna difficultate h[ab]ent & nunc possunt explicari in Confessione. Et ideo Christus merito voluit, ut cessante illa difficultate, in particulari exprimerentur, quamvis antea indirecte forent remissa per Absolutionem, ratione gratie lanificantis, quæ non datur sine remissione omnium peccatorum, eo modo, quo delecta fuissent per Contritionem Charitate perfectam sine Sacramento, etiamsi solū fuisset Contrito formalis unius peccati. Sicut ergo peccata deleta per Contritionem oportet confiteri; ita & ista indirecte remissa per Absolucionem.

Et sicut de hac indirecta remissione tota Ecclesia semper intellexit præfata verba Tridentini; & ideo eviam consequenter intellexit, peccata obliterata, dum postea cogitanti occurruunt, in particulari esse exprimenda, & directe absolvenda.

162. Queris à me, quid sit directa remissio per Absolucionem, seu directa Absolutio? Jam superius ad hoc respondi, agendo de peccatis dubiis; & iterum dico: Est Absolutio aliquius peccati directe confessi, id est, declarati non in genere dumtaxat, sed potius in specie & sigillatim; porro peccata obliterata, nisi & alia circa culpan omissa, nunquam fuerunt declarata in specie & sigillatim, etiam in confuso,

ita ut Confessorius aliquam haberit notitiam speciei & numeri; ergo nunquam fuerunt directe absoluta. Quid ergo miramur, si debent postmodum declarari in specie & sigillatim?

Deus est, qui præcepit penitentibus declarare sua peccata non in genere, dumtaxat, sed potius in specie ac sigillatim, sive aliquin sint remissi, sive non, ut patet ex Tridentino sess. 14. c. 3: ibi: *Constat Sacerdotes iudicium hoc, incognita causa, exercere non posuisse, neque agutatem quidem illos in penis minangendis servare posuisse, si in genere dumtaxat, & non potius in specie ac sigillatim sua ipsi peccata declarassent.* Et infra: *Colligunt præterea etiam eas circumstantias in Confessione explicandas esse, que speciem peccati immutant; quod sine illis peccata ipsa neque à penitentibus integrè exponantur, ne iudicibus innotescant: & fieri nequeat, ut de gravitate criminum rei ceteri possint, & panam, quam oportet, pro illis penitentibus imponere.*

Itaque per Confessionem peccati in genere, aut unius in specie, minimè latissim præcepto divino confitendi omnia peccata mortalia in specie & sigillatim; quamvis aliquin in certis casibus, quando physice vel moraliter alia Confessio non est possibilis, sufficiat ad validam Absolutionem, & remissionem omnium peccatorum accipendam, ne aliquin Confessio, quæ hāc ratione fieri præcipitur, merito impossibilis dicatur, aut carnicina conscientiarum appelletur; & ne passim Sacramentum frustretur suo effectu, cū frequissim homines obliviouscunt alicuius peccati.

163. Per Confessio felionem peccati in genere, aut unius in specie non facilius præcepto divino.

Unde (quod bene adverendum est) non dicit Trident. *Reliqua peccata, que diligenter cogitanti non occurruunt, in specie, eadem Confessione inclusa esse intelligantur, sed, in universam, ut significet illa peccata non specialiter absolviri seu remitti per illam Absolucionem, sed solū in universum, seu generaliter.* Cū ergo Christus requirerit Confessionem & Absolucionem in speciali, non solū secundum ac utilissima est Confessio peccati, circa culpan antea non expressi, sed prorsus obligatoria; sicut obligatoria est Confessio peccati antea deleti per Contritionem Charitate perfectam; adeoque iudicio contrariata opinionem omnino improbatum, & nullatenus in scholis admittendum aut practicandam. Præterim cū post hac scripta Alex. 7. die 24. Sept. an. 1665. damnaverit & prohibuerit, ut minimum tanquam scandalosam, hanc propositionem: *Peccata in Confessione omisa, seu obliterata in sequenti Confessione exprimere.*

Hinc erit questionis: utrum qui oblitus fuit alicuius circumstantie mutantis speciem, teneat postea, dum eam circumstantiam confiteratur, repetere etiam ipsum peccatum, an vero satisfaciat declarando solam circumstantiam v.g.

P P P Z injulsi-

injustitia, non dicendo, utrum in materia luxuria, an honoris &c. Responso erit.

### CONCLUSIO VII.

Oblitus alicujus circumstantiae mutantis speciem, si eam possis declarare, non declarato peccato, non teneris illud repetere; sin minùs, repetendum erit.

164.  
Exemplum  
1. part.  
Conclus.

**E**xemplum primæ partis est de eo, qui habens votum castitatis fornicatus est, & confessus est fornicatio; sed propter obliuionem, vel aliam justam causam omisit circumstantiam voti violati; communis sententia docet, satisfacere pénitentem, si explicet circumstantiam omisim, non explicato iterum peccato, quod jam est confessus, dicendo v. g. *Violavi votum in re gravi.* Ratio est: quia per illa verba declarat peccatum suum in specie ac signifikat: etenim violatio voti perfidia est ad Deum, ejusdem speciei circa quolibet objectum, veluti observatio voti est fidelitas ad Deum, ejusdem speciei circa quolibet objectum.